cit., p. 294; Cătălina Opaschi, op. cit., p. 8.
6 Elisabeta a descris peripeţiile drumului în scrisoarea din Neapole, 18/29 mai 1838, către

Alexandru Dimitrie Ghica. Biblioteca Academiei Române (în continuare BAR), Fond corespondenţă
Alexandru Dimitrie Ghica, S 2(279)/CLXXVI.

7 Eadem, Livorno, 7/19 noiembrie 1841, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie
Ghica, S 2(427)/CLXXVI.

8 Eadem, Neapole, iulie 1838, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2(289)/
CLXXVI.

3 Corespondenţa dintre Elisabeta van Suchtelen şi Alexandru Dimitrie Ghica

69

După vizita soţului relaţiile contesei cu nobilele sale rude par să se fi normalizat.

Au existat mai multe încercări eşuate din cauza îndatoririlor domnitorului
Ghica, ce l-au împiedicat să meargă în Italia. Se va stabili în Capodimonte
(Neapole), la vila cumpărată de contesa van Suchtelen17, abia în 1858, şi va rămâne
aici până la moartea sa.

9 Eadem, Neapole, 2/14 mai 1839, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica,
S 2(313)/CLXXVI.

10 Eadem, Neapole, 10/22 ianuarie 1842, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie
Ghica, S 2(441)/CLXXVI.

11 Eadem, Neapole, 19 noiembrie/1decembrie 1834, BAR, Fond corespondeţă Alexandru
Dimitrie Ghica, S 2(162)/CLXXVI.

12 Eadem, Neapole, 18/30 ianuarie 1838, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie
Ghica, S 2(262)/ CLXXVI.

13 Eadem, Neapole, 16/28 septembrie 1839, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie
Ghica, S 2 (319)/CLXXVI.

14 Eadem, Neapole, 25 februarie/7 martie 1840, BAR, fond corespondenţă Alexandru Dimitrie
Ghica, S 2 (353)/CLXXVI.

15 Eadem, Neapole, 17/29 februarie 1840, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie
Ghica, S 2 (352)/CLXXVI.

16 Şi de această dată întâlnirea a avut loc după multe peripeţii. La sfârşitul lui august 1838
Elisabeta se afla la Trieste, unde trebuia să se întâlnească cu Alexandru Dimitrie Ghica. După mai
multe zile de aşteptare pleca dezamăgită spre Neapole, în timp ce domnitorul a sosit în oraş după
plecarea ei. Se vor întâlni în noiembrie, la Milano şi vor rămâne împreună două luni.

17 Planul vilei, cu 16 camere, era făcut cunoscut domnitorului prin scrisoarea din Neapole,
28 iunie/10 iulie 1841, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2(417)/1841.

Contesa urmărea în presa timpului articolele referitoare la Ţara Românească
şi-i cerea detalii domnitorului Ghica. Ultimul se pare că nu-i dădea amănunte
referitoare la politica internă a principatului, dorind probabil s-o protejeze de
tulburările şi problemele la care era expus. În scrisoarea din 6/18 ianuarie 1838, îl

18 Elisabeta către Alexandru Dimitrie Ghica, Kiev, 24 ianuarie 1832, BAR, Fond
corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2(94)/CLXXVI.

19 Eadem, Kiev, 22 mai 1833, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2
(143)/CLXXVI.

20 Eadem, Neapole, 27 februarie/11 martie 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru
Dimitrie Ghica, S 2 (213)/CLXXVI.

21 Eadem, Vomero, 15/17 iunie 1840, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S
2 (369)/CLXXVI. Era vorba despre Voyage dans la Russie méridionale et la Crimée, par la Hongrie,
la Valachie et la Moldavie, Paris, 1838.

22 Eadem, Neapole, 20 iulie 1849, Arhivele Naţionale Istorice Centrale (în continuare ANIC),
Fond personal Alexandru Dimitrie Ghica, dos. 175, f. 59.

23 Eadem, Neapole, 4/ 16 februarie 1839, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie
Ghica, S 2 (304)/CLXXVI.

24 Eadem, Kiev, 26 august 1834, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2
(158)/CLXXVI.

25 Vladimir Ghika, op. cit., nota 1, p. 351.
26 Se referea la Adrien Louis Cochelet.
27 Elisabeta către Alexandru Dimitrie Ghica, Viena, 1/13 noiembrie 1834, BAR, Fond

corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2 (160)/CLXXVI.

30 Eadem, Neapole, 19/31(30 în scrisoare) martie 1839, BAR, fond corespondenţă Alexandru
Dimitrie Ghica, S 2(309)/CLXXVI.

31 I.C. Filitti, op. cit., p. 55.
32 Elisabeta către Alexandru Dimitrie Ghica, Neapole, 18/30 ianuarie 1838, BAR, Fond

corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2 (262)/CLXXVI; 14/26 (27 în scrisoare) februarie 1838,
BAR, fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2 (265)/CLXXVI.

33 Eadem, Neapole, 1840, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2 (349)/
CLXXVI.

34 Eadem, Neapole, 1/13 (12 în scrisoare) decembrie 1840, BAR, Fond corespondenţă
Alexandru Dimitrie Ghica, S 2 (391)/CLXXVI; 14/26 decembrie 1840, BAR, Fond corespondenţă
Alexandru Dimitrie Ghica, S 2 (393)/CLXXVI.

35 Eadem, Capodimonte (Neapole), 17/29 (în scrisoare 28) august 1841, BAR, Fond corespondenţă
Alexandru Dimitrie Ghica, S 2 (422)/CLXXVI.

37 Eadem, Neapole, 17729 martie 1842, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica,
S 2 (448)/CLXXVI.

38 Eadem, Neapole, 6/18 (în scrisoare 19) aprilie 1841, BAR, Fond corespondenţă Alexandru
Dimitrie Ghica, S 2 (407)/CLXXVI.

39 Cătălina Opaschi, op. cit., p. 10–11.
40 Elisabeta către Alexandru Dimitrie Ghica, <Neapole>, 1/13 ianuarie 1849, ANIC, Fond

personal Alexandru Dimitrie Ghica, dos. 147, f. 16.
41 Eadem, <Neapole>, 4 iunie 1849, ANIC, Fond personal Alexandru Dimitrie Ghica, dos.

170, f. 1. Vezi anexa nr. 4.
42 Eadem, <Neapole>, 4 iunie 1849, ANIC, Fond personal Alexandru Dimitrie Ghica, dos.

169, f. 51. Vezi anexa nr.

Grande solennité à
cette occasion. L’archevêque a béni le nouveau chemin, puis au première signal du
canon… les généraux et les officiers de l’armée de terre et de mer du royaume ont

44 Eadem, <Neapole>, 11 martie 1849, Fond personal Alexandru Dimitrie Ghica, dos. 156, f. 33.
45 Eadem, <Neapole>, 23 iulie/4 august 1838, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie

Ghica, S 2 (290)/CLXXVI.
46 Eadem, <Neapole>, 10/22 ianuarie 1842, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie

Ghica, S 2 (441)/CLXXVI.
47 Eadem, <Neapole>, 4 iunie 1849, ANIC, Fond personal Alexandru Dimitrie Ghica, dos.

170, f. 1. Vezi anexa 4.
48 Eadem Neapole, 27 iulie/8 august 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie

Ghica, S 2 (2349/CLXXVI.
49 Eadem, Neapole, 28 octombrie/9 noiembrie 1836, BAR, Fond corespondenţă Alexandru

Dimitrie Ghica, S 2 (196)/CLXXVI.
50 Eadem, Neapole, 1835, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2 (174)/

CLXXVI.

Fragmentul în care se descria ceremonia inaugurării a fost scris
de Elena.

52 Jacques Godechot, Histoire de l’Italie moderne (1770–1870), Paris, Hachette, 1971, p. 381.
53 Elisabeta către Alexandru Dimitrie Ghica, Roma, 26 aprilie/7 mai 1842, BAR, Fond

corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2(453)/CLXXVI.
54 Eadem, Neapole, 16/28 ianuarie 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie

Ghica, S 2(206)/CLXXVI.
55 Eadem, Neapole, 26 ianuarie/8februarie 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru

Dimitrie Ghica, S 2(208)/CLXXVI.
56 Eadem, Neapole, 13/25 martie 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica,

S 2(215)/CLXXVI.
57 Eadem, Neapole, 5/17 iunie 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica,

S 2(227)/CLXXVI.
58 Eadem, Neapole, 17/29 aprilie 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica,

S 2 (220)/CLXXVI.,
59 Eadem, Neapole, Neapole, 15/27 martie 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru

Dimitrie Ghica, S2(271)/CLXXVI.
60 Eadem, Neapole, 2/14 ianuarie 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica,

S 2(205)/CLXXVI.
61 Eadem, <Neapole>, 7 februarie 1849, ANIC, Fond personal Alexandru Dimitrie Ghica, dos.

151, f.24.
62 Eadem, Neapole, 3/15 august 1837, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica,

S 2(237)/CLXXVI.
63 Eadem, <Neapole>, 2/14 februarie (in scrisoare 15) 1849, ANIC, Fond personal Alexandru

Dimitrie Ghica, dos. 152, f.

Ultima fiind minoră, regenţa i-a
fost încredinţată mamei sale, regina Maria Cristina de Burbon, principesă a
Regatului celor Două Sicilii. Elisabeta van Suchtelen scria că regina regentă a

64 Eadem, <Neapole>, 1/13 ianuarie 1849, ANIC, Fond personal Alexandru Dimitrie Ghica,
dos. 147, f. 16.

65 Eadem, Neapole, 29 martie /11 aprilie 1840, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie
Ghica, S 2(357)/CLXXVI.

66 Martin Kohler, Il ruolo della Gran Bretagna nella caduta del regno delle Due Sicilie,
http://www.eleaml.org/e_book/martin_tesi_it.pdf.

67 Elisabeta către Alexandru Dimitrie Ghica, Neapole, 13/25 aprilie 1840, BAR, Fond
corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2 (360)/CLXXVI.

68 Eadem, Neapole, 22 aprilie/2 mai 1840, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie
Ghica, S 2 (361)/CLXXVI.

69 Eadem, Neapole, 7/19 iulie 1840, BAR, Fond corespondenţă Alexandru Dimitrie Ghica, S 2
(372)/CLXXVI.